
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

  

 
Pag. 1 di 5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

ROBERTO DONEDDU 

 
 

OGGETTO: RIMODULAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 

ANNUALE 2019  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       2019 

Prot. N. 40022 del 14/10/2019
Determinazione N.3714



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

  

 
Pag. 2 di 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la legge costituzionale 31 gennaio 2001, n. 2, recante disposizioni concernenti l’elezione 

diretta dei presidenti delle regioni a statuto speciale e delle province autonome di Trento e 

Bolzano; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, concernente 

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze di Giunta, 

Presidenza e Assessorati regionali”; 

DATO ATTO  che con il Verbale dell’Ufficio elettorale centrale regionale presso la Corte d’Appello di Cagliari 

del 20 marzo 2019, è stato proclamato eletto il Presidente della Regione Autonoma della 

Sardegna;  

CONSIDERATO che il Presidente della Giunta Regionale con propri Decreti n. 43 del 4 aprile 2019 prot. 

n. 10094 e n. 51 prot. n. 12244 dell’08/05/2019, ha provveduto alla nomina dei componenti la 

Giunta regionale, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della citata legge costituzionale 31 gennaio 

2001, n. 2, 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 43 del 4 aprile 2019 prot. n. 10094, con il quale la Dott.ssa 

Alessandra Zedda è stata nominata Assessora del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 giugno 2019, n. 25/19 avente ad oggetto: “Legge 

regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 28, comma 1. Attribuzione delle funzioni di Direzione 

generale della Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale.”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 23845/38 

del 03.07.2019, con il quale sono state conferite al dott. Roberto Doneddu (matr.003902) le 

funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA la presa di servizio inviata con PEC dal Dr. Roberto Doneddu e protocollata in data 4 luglio 

2019 n. 27633 del protocollo in entrata dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale e la contestuale assunzione delle funzioni di Direttore 

Generale comunicata, nella stessa data, all’Assessorato degli Affari Generali – Direzione 

Prot. N. 40022 del 14/10/2019
Determinazione N.3714



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

  

 
Pag. 3 di 5 

 

Generale Personale e alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari, con nota protocollata al n. 

27682; 

VISTO il D. Lgs. del 2 luglio 2010, n. 104, “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 

69, recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, pubblicato nella 

Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O.; 

VISTO  il D. Lgs. del 14 settembre 2012, n.160, recante “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative 

al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del processo amministrativo, a 

norma dell'articolo 44, comma 4, della legge 18 giugno 2009, n. 69”, pubblicato nella GU 18 

settembre 2012, n. 218; 

VISTO il D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 recante “Semplificazione dei procedimenti in materia di 

ricorsi amministrativi”; 

VISTA la nota della Direzione Generale prot. n. 9514 del 07/03/2019 avente ad oggetto “Direttiva in 

materia di astensione e Conflitti di Interesse” che richiama l’attenzione su quanto disposto a 

pag. 5 dalla “Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi. Attuazione misure di 

prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018 – 

2020” nel punto in cui dispone quale ulteriore misura preventiva l’inserimento in premessa delle 

determinazioni dirigenziali, della dichiarazione di non trovarsi in conflitto di interesse, in 

attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e degli articoli 14 e 15 del codice di comportamento; 

DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e degli 

articoli 14 e 15 del codice di comportamento; 

VISTO l’art. 47 del CCRL della Dirigenza che prevede che il Direttore Generale deve predisporre, 

entro il 15 febbraio, il Programma Operativo Annuale; 

VISTA  la deliberazione n. 39/10 della Giunta Regionale del 5 agosto 2015 con la quale viene definito il 

nuovo ciclo di pianificazione e programmazione dell’Amministrazione Regionale e la 

correlazione tra il Ciclo della performance e il Ciclo di programmazione finanziaria e di bilancio; 

VISTI  i manuali per la predisposizione e gestione del Programmi Operativi Annuali e degli Obiettivi 

Gestionali Operativi, trasmessi dall’Ufficio controllo interno di gestione con nota  

n. 45883 del 23.10.2019; 

VISTA la nota n. 1006/GAB del 8 marzo 2019 dell’Assessore degli affari generali personale e riforma 

della regione nella quale si comunica che, in coincidenza con la chiusura della legislazione, la 

giunta ha deciso di non approvare il Piano della prestazione organizzativa 2019; 

Prot. N. 40022 del 14/10/2019
Determinazione N.3714



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

  

 
Pag. 4 di 5 

 

VISTA la nota n. 357 del 13 marzo 2019 dell’Ufficio controllo interno di gestione, nella quale vengono 

impartite istruzioni per la presentazione del POA 2019, nelle more dell’approvazione del Piano 

della prestazione organizzativa 2019 da parte della Giunta regionale in via di insediamento; 

VISTA la determinazione n. 11336/959 del 19.03.2019 del Direttore generale del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale che formalizza il POA 2019; 

VISTA la nota prot. n. 3226 del 09.09.2019 dell’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale di formalizzazione degli obbiettivi strategici di direzione 

(ODR) per il Direttore generale ai quali sarà ancorata la valutazione della performance nelle 

more della predisposizione del Piano delle prestazioni organizzative per l’anno 2019; 

VISTE in particolare, le indicazioni contenute all’interno dell’Art. 4 del già menzionato manuale di 

procedura operativa per la predisposizione e consuntivazione dei programmi operativi annuali 

(POA) in materia di rimodulazione del programma; 

RITENUTO necessario procedere alla rimodulazione del Programma Operativo Annuale della Direzione 

generale. 

D E T E R M I N A  

ART. 1 È approvata la rimodulazione del Programma Operativo Annuale per l’esercizio 2019 

formalizzato con determinazione n. 11336/959 del 19.03.2019. 

 

ART. 2 Il Programma Operativo Annuale 2019 è formato dai seguenti documenti: 

− relazione descrittiva;  

− matrice di correlazione. 

In seguito al rilascio dei pareri di coerenza e di conformità procedurale da parte dell’Ufficio di 

Controllo Interno di Gestione, la Direzione generale del Lavoro procederà alla predisposizione 

delle schede relative agli Obiettivi Gestionali Operativi riportati all’interno della presente 

rimodulazione 

ART. 3 La versione integrale della presente Determinazione  è pubblicata sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sul sito tematico www.sardegnalavoro.it e 

nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile in 

versione digitale all’indirizzo URL http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml. 

 

Prot. N. 40022 del 14/10/2019
Determinazione N.3714

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnalavoro.it/
http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml


 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

  

 
Pag. 5 di 5 

 

ART. 4 La presente Determinazione: 

- è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 

Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione, 

pubblicata nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. 

ord.;  

- è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

 

ART. 5 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 1 , ai sensi degli artt. 40 e ss. del 

D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet 

della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Atti” del menu 

“Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro).  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del comma 1, 

dell’articolo 9 del D.P.R. 1199/71, decorrenti dalla sua effettiva conoscenza2 

        

 

ll Direttore Generale 

     Roberto Doneddu 

(Firma digitale3) 

 

                                                                 
1 Codice del Processo Amministrativo – CPA D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, 
recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo, pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O.; D. Lgs. 
14/09/2012, n. 160. Ulteriori disposizioni correttive ed integrative al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del processo 
amministrativo, a norma dell'articolo 44, comma 4, della legge 18 giugno 2009, n. 69 pubblicato nella Gazz. Uff. 18 settembre 2012, n. 218 
2 D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 recante “Semplif icazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”; 
3 Documento f irmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 
 

Prot. N. 40022 del 14/10/2019
Determinazione N.3714



Firmato digitalmente da

ROBERTO
DONEDDU

Prot. N. 40022 del 14/10/2019
Determinazione N.3714


		2019-10-14T10:41:11+0200
	ROBERTO DONEDDU




